Протокол № 1
заседания РМО учителей физики и информатики
26.08.2015 г.                                                                                      8.30 час.
Председатель: Цапов О. В.

Место проведения: МБОУ СОШ № 1
Присутствовали: 14 человек

Отсутствовали: -
Повестка заседания

1. Отчет руководителя РМО за работу объединения за 2014-2015 учебный год;

2. Цели и задачи РМО на 2015-2016 учебный год;

3. План работы на 2015-2016 учебный год;
4. Анализ итоговой аттестации за 2014 – 2015 учебный год;

5. Разное.

По первому и второму вопросу заседания выступил руководитель РМО Цапов О. В. Было заслушено выступление о проделанной работе РМО за прошедший учебный год и намечена работа РМО на предстоящий учебный год. Отмечена слаженная, продуктивная, научная работа коллектива по достижению всех целей, поставленных перед ним, которыми в основном является качественная подготовка выпускников школ к итоговой аттестации в форме ОГЭ и ЕГЭ. Были поставлены цели работы РМО и предпосылки для их достижения, а также ряд задач на предстоящий учебный год.
По третьему, самому объемному, вопросу выступление начал руководитель. В связи с комплексной проверкой работы школ и очередностью учителей физики, дающих открытые районные мероприятия, был одобрен план работы следующего содержания:

I четверть – МБОУ СОШ с. Варфоломеевка (Кереева С. Е., физика);
II четверть – МБОУ СОШ № 1 (Асташкина О. И., физика);

III четверть – МБОУ СОШ № 3 (Дугина И. Р., информатика);

IV четверть – МБОУ СОШ № 2 (Грохотова Н. Н., физика).

Совместно с членами РМО обсудили также выступления коллег на предстоящих заседаниях методических объединений и проведение районных конкурсов на I и II полугодие учебного года, их цели, задачи и порядок проведения.

По четвертому вопросу заслушали выступления Цапова О. В. и Дугиной И. Р. Они провели анализ итоговой аттестации в форме ОГЭ и ЕГЭ за прошедший учебный год. Был рассмотрен процент выполнения заданий, перечень типичных ошибок и недочетов с указанием доли обучающихся, их допустивших и др.
По пятому вопросу заседания были затронуты моменты, касающиеся аттестации педагогов, посещения курсов повышения квалификации и семинаров, проведения олимпиады среди обучающихся, стандарта педагога.
Решено:

1. провести открытые методические объединения в 2015 – 2016 учебном году согласно плану;

2. провести в I полугодии районный конкурс методических разработок «Методическая копилка учителя физики и информатики»;
3. провести во II полугодии дистанционный конкурс исследовательских работ «Я – исследователь»;
4. продолжить подготовку обучающихся к итоговой аттестации.
Руководитель РМО   _________ / Цапов О. В.
Протокол № 2

заседания РМО учителей физики и информатики

27.10.2015 г.                                                                                      9.00 час.
Председатель: Цапов О. В.

Место проведения: МБОУ СОШ № 3

Присутствовали: 14 человек

Повестка заседания

1. Мастер-класс учителя физики МБОУ СОШ с. Варфоломеевка Кереевой С. Е.;
2. Деятельностный подход к обучению на уроках физики (Асташкина О. И.);

3. Технология проведения игр на уроках физики (Грохотова Н. Н.).

1. Слушали: учителя физики МБОУ СОШ с. Варфоломеевка Керееву С. Е. Она показала мастер-класс проведения повторительно-обобщающего урока в 8 классе по теме «Теплота» (план-конспект прилагается). Урок проведен в виде игры, в ходе которой решались обучающие, развивающие и познавательные задачи урока. Присутствующие отметили познавательный и развивающий характер подобранных заданий, что способствует мотивации обучающихся.

Решили: мастер-класс проведен на высоком методическом уровне в соответствии с требованием ФГОС и получил высокую оценку присутствующих.

2. Слушали: учителя физики МБОУ СОШ №1 Асташкину О. И. Ольга Ивановна обратила внимание присутствующих на то, что сегодня в преподавании необходимо перейти от объяснения нового знания к организации «открытия» его детьми. Ведь каждый ребенок в душе - исследователь. Это можно осуществить при помощи системы уроков на базе  деятельностного подхода. Системно -деятельностный подход является основой ФГОС и обуславливает изменение общей парадигмы образования.

Деятельностный подход в проекте образовательных стандартов второго поколения позволяет выделить основные результаты обучения и воспитания, выраженные в терминах ключевых задач развития обучающихся и формирования универсальных способов учебных и познавательных действий, которые положены в основу выбора и структурирования содержания образования.  Учитель при таком обучении является партнером. На уроке идет процесс взаимодействия учителя и ученика.  (Текст выступления  прилагается)

Решили: принять информацию к сведению.

3. Слушали: учителя физики МБОУ СОШ № 2 Грохотову Н. Н. Наталия Николаевна поделилась опытом использования игровых технологий на уроках физики. Она обратила  внимание присутствующих на результативность использования на уроках физики современных образовательных технологий и методик.  В данном случае игровые технологии  дают возможность  продуктивно использовать учебное время и добиваться высоких результатов обученности обучающихся.
Руководитель РМО   _________ / Цапов О. В.
Протокол № 3

заседания РМО учителей физики и информатики

8.12.2015 г.                                                                                      9.00 час.
Председатель: Цапов О. В.

Место проведения: МБОУ СОШ № 1

Присутствовали: 11 человек

Отсутствовали: учителя СОШ с. Камышки и с. Варфоломеевка

Повестка заседания

1. Мастер-класс учителя физики МБОУ СОШ № 1 Асташкиной О. И..
1. Слушали: учителя физики МБОУ СОШ № 1 Асташкину О. И. Она показала мастер-класс проведения занятия кружковой деятельности с обучающимися 11 класса по теме: «Что такое цвет?» (план-конспект прилагается). Учителем были сформулированы цели занятия: обучение ведению дискуссии, методологии научного исследования; демонстрация дополнительности науки и искусства; раскрытие необычайного в «очевидном».
Вначале урока был проведен мотивационный этап для настройки готовности присутствующих к дальнейшей работе. Далее, в форме объяснения нового материала с использованием демонстрационного эксперимента, Ольга Ивановна провела беседу о свете и его разложении. В ходе всей работы на занятии учитель использовал, предварительно подготовленную, презентацию по теме урока. Следующий этап занятия представлял собой самостоятельную экспериментальную деятельность. Все присутствующие на заседании педагоги были поделены на 3 группы: художники, физики и физиологи. Каждая из групп пыталась получить цветной образ одного и того же объекта, исходя из разных позиций – художественной, физической и физиологической соответственно. Например, физики определяли цветовые оттенки по спектру и измерению длины волны с помощью дифракционной решетки, а художники по психологическому воздействию цвета с помощью таблицы С. Л. Рубинштейна. В процессе занятия нужно показать, что все работы групп дополняли друг друга, давая целостный (объемный) образ действительности.
По окончании мастер-класса учителем были подведены итоги и, совместно со всеми присутствующими, проведено обсуждение данного урока.
Решили: мастер-класс проведен на высоком методическом уровне в соответствии с требованием ФГОС и получил высокую оценку присутствующих.
Руководитель РМО   _________ / Цапов О. В.
Протокол № 4

заседания РМО учителей физики и информатики

17.03.2016 г.                                                                                      9.00 час.
Председатель: Цапов О. В.

Место проведения: МБОУ СОШ № 3

Присутствовали: 13 человек (Дугина И. Р., Гуреева Е. А., Асташкина О. И., Грохотова Н. Н., Глухова Л. В., Касимова Е. В., Ефанова О. В., Чукалина М. В., Бикбулатова Н. И., Стацуро Н. Н., Бондаренкова М. А., Маслова Т. И., Цапов О. В.)

Отсутствовали: Туманов Н. Б., Харьков С. П., Шигербаева С. И.

Повестка заседания

1. Мастер-класс учителей информатики Гуреевой Е. А. (МБОУ СОШ № 1) и Дугиной И. Р. (МБОУ СОШ № 3).
1. Слушали: учителей информатики Гурееву Е. А. и Дугину И. Р. Они показали мастер-класс проведения занятия по теме: «Использование сервисов web 2.0. на уроках информатики как средство повышения эффективности обучения обучающихся». Были сформулированы цели занятия: научить использовать сервисы web 2.0. для формирования учебных компетенций.

Мастер – класс состоял из теоретической части и практической. Подробную информацию по использованию сервисов web 2.0. всем присутствующим изложила Гуреева Е. А. С помощью подготовленной заранее презентации, она познакомила с общими понятиями, указала на целесообразность использования сервисов в настоящее время, выступила за внедрение в привычную практику новых форм и методов реализации образовательных программ. Присутствующие узнали, что Web 2.0. – это название современной концепции развития Интернет, принципиальным отличием которой является возможность создавать содержимое Интернета любому пользователю. С помощью данного сервиса можно организовать коллективную деятельность и возможность использования на различных этапах современного урока.
Практическую часть по использованию сервисов организовала и провела Дугина И. Р. Каждый из присутствующих на мастер – классе, используя компьютер, научился создавать «собственный продукт» для применения в дальнейшей педагогической деятельности: создание аккаунта в системе Google, анкеты, интерактивного кроссворда, совместная работа над локальной презентацией и многое другое.
По окончании мастер-класса были подведены итоги и, совместно со всеми присутствующими, проведено обсуждение данного занятия.
Решили: мастер-класс проведен на высоком методическом уровне в соответствии с требованием ФГОС и получил высокую оценку присутствующих.
Руководитель РМО   _________ / Цапов О. В.
Протокол № 5

заседания РМО учителей физики и информатики

21.04.2016 г.                                                                                      9.00 час.
Председатель: Цапов О. В.

Место проведения: МБОУ СОШ № 2

Присутствовали: 11 человек (Дугина И. Р., Гуреева Е. А., Асташкина О. И., Грохотова Н. Н., Глухова Л. В., Ефанова О. В., Стацуро Н. Н., Бондаренкова М. А., Маслова Т. И., Цапов О. В., Шигербаева С. И.)

Отсутствовали: Туманов Н. Б., Харьков С. П., Чукалина М. В., Касимова Е. В., Бикбулатова Н. И.
Повестка заседания

1. Урок – игра учителей физики СОШ № 2 Грохотовой Н. Н. и Стацуро Н. Н.
1. Слушали: учителей физики Грохотову Н. Н. и Стацуро Н. Н. Они провели урок – игру «Физическая радуга» на обобщающее повторение курса 7 класса. Цель, поставленная учителями – активное повторение в игровой форме азов физики 7 класса. Задачи занятия: обучение тому, как применять знания в новой ситуации, показать взаимосвязь физических законов и их использование в игрушках; расширение кругозора обучающихся и др.
В игре принимали участие команды 7 и 8 классов (по 5 человек), остальные обучающиеся присутствовали в роли болельщиков. За результатами всех этапов игры наблюдали члены жюри из присутствующих коллег.

Для проведения викторины использовалась подготовленная заранее презентация. Вопросы (задания) были распределены на игровом поле по различным темам («Нешкольные задачки», «Кот в мешке», «Опыты», «приборы», «Ученые», «Физические величины», «Мир движения»), а также по уровням сложности (задания оценивались в 100, 200, 300 и 400 баллов по каждой теме). Команды по очереди выбирали тему, сложность задания и за правильные ответы набирали баллы. При проведении практической части для команд (необходимо было измерить плотность куска мыла с помощью весов и линейки) учителями была организована викторина для болельщиков на знание формул и определений.
По окончании занятия были подведены итоги и, совместно со всеми присутствующими, проведено его обсуждение.
Решили:
1. Работу учителей физики МБОУ СОШ № 2 Грохотовой Н. Н. и Стацуро Н. Н. считать удовлетворительной;
2. Не забывать вначале мероприятия (урока) ставить цели и задачи, а также, согласно требованиям ФГОС, в завершении проводить рефлексию.

Руководитель РМО   _________ / Цапов О. В.